
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 05 
DEL 19.02.2018 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Recepimento determina regionale n. 563 in data 22 dicembre 2017 

relativa a definizione delle aree di salvaguardia  due pozzi potabili ai 
sensi regolamento regionale n. 15/R/2006.  

 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO, addì  19 del mese di  FEBBRAIO alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  - x 
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  10 01 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



Oggetto: Recepimento determina regionale n. 563 in data 22 dicembre 2017 relativa a definizione 
delle aree di salvaguardia  due pozzi potabili ai sensi regolamento regionale n. 15/R/2006.  

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Granozzo con Monticello è dotato di piano regolatore generale 
comunale approvato con delibera della Giunta Regionale n.  32-22277    del 9.10.1997; 
 
Dato atto che l’Ente di governo dell’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, 
d’intesa con il comune e la società Acque Novara VCO s.p.a. – ente gestore del servizio idrico – in 
data 20 ottobre 2017 ha trasmesso alla Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio della 
Regione Piemonte, Settore Tutela delle acque, la documentazione a supporto della proposta di 
definizione delle aree di salvaguardia di due pozzi potabili ubicati uno in Via Carrera nella 
particella catastale n. 258 del Foglio di mappa n. 4 e l’altro denominato Monticello, sul sedime 
stradale del Fogli di mappa n. 10; 
 
Considerato che da parte degli uffici regionali è stata data comunicazione dell’avvio del 
procedimento con la pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte n. 45 in data 9 novembre 2017; 
 
Dato atto che dall’esame della documentazione trasmessa è stato accertato che le proposte di 
definizione sono conformi ai criteri generali di cui al Regolamento n. 15/R del 11 dicembre 2006; 
 
Dato atto che i pozzi di cui trattasi risultano inseriti  nel programma di adeguamento delle 
captazioni esistenti ai sensi  della lett. b) comma 1 dell’art. 9 del citato Regolamento n. 15/R 
approvato con deliberazione n. 77 dell’Autorità d’Ambito n. 1 in data 25 marzo 2015; 
 
Vista la determina n. 563 in data 22 dicembre 2017 della Direzione Ambiente, Governo e tutela del 
territorio della Regione Piemonte, Settore Tutela delle acque, trasmessa con  posta certificata in data 
17.1.2018 n. 1593 prot. con la quale è concluso il procedimento di cui trattasi e vengono ridefinite 
le aree di salvaguardia dei due pozzi potabili ubicati sul  territorio comunale, uno in Via Carrera e 
l’altro in Frazione Monticello, individuate attraverso gli elaborati allegati alla stessa 
determinazione; 
 
Considerato che, a norma dell’art. 8 comma 4 del Regolamento regionale n. 15/R del 11.12.2006, 
copia del provvedimento è trasmesso alla Provincia di Novara ed al Comune di Granozzo con 
Monticello affinché lo stesso provveda a recepire nello strumento urbanistico generale, nonché nei 
conseguenti piani particolareggiati, attuativi, i vincoli derivanti dalla definizione  delle aree di 
salvaguardia  indicati nel provvedimento; 
 
Visto l’art. 42 comma 2 lett. b) che attribuisce al Consiglio comunale le competenze in materia di 
piani urbanistici; 
  
Visto l’art. 27 comma 7 della L.R. 5.12.1977 n. 56 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il recepimento della determina n. 563 del 22 dicembre 2017 relativa alla 
rideterminazione delle aree di salvaguardia dei pozzi, non espressamente disciplinata dalla legge 
urbanistica regionale, è riconducibile alle ipotesi di modifiche del piano regolatore generale non 
costituenti variante  ai sensi dell’art. 17 comma 12 dell L.R. n. 56/77 e s.m.i., al fine di eliminare 
contrasti tra le previsioni dello strumento urbanistico vigente e le nuove disposizioni regionali ed 



all’ulteriore fine di aggiornare gli elaborati cartografici e normativi in recepimento del citato 
provvedimento regionale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto della  determina n. 563 in data 22 dicembre 2017 determina n. 563 in data 22 
dicembre 2017 della Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio della Regione Piemonte, 
Settore Tutela delle acque, trasmessa con  posta certificata in data 17.1.2018 n. 1593 prot. con la 
quale è concluso il procedimento di cui trattasi e vengono ridefinite le aree di salvaguardia dei due 
pozzi potabili ubicati sul  territorio comunale, uno in Via Carrera e l’altro in Frazione Monticello, 
individuate attraverso gli elaborati allegati alla stessa determinazione. 
 
Di recepire nello strumento urbanistico generale, nonché nei conseguenti piani particolareggiati 
attuativi, i vincoli derivanti dalla definizione della aree di salvaguardia  individuati nel 
provvedimento regionale suindicato e che ad ogni buon fine si allega al presente atto sotto il punto 
A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di notificare ai proprietari o possessori dei terreni interessati dalle aree di salvaguardia il 
provvedimento di cui trattasi e recepito con il presente atto. 
 
Di riservasi di emanare i provvedimenti necessari  per il rispetto dei vincoli connessi con le predette 
definizioni delle aree di salvaguardia. 
 
Di verificare le condizioni di drenaggio delle acque meteoriche e di dilavamento della viabilità ed ei 
parcheggi ricadenti all’interno delle aree di salvaguardia  così come ridefinite, procedendo ove 
necessario, alla loro raccolta e convogliamento all’esterno delle medesime aree, rendendosi altresì 
necessario, nel caso di modifiche dei  tracciati o ampliamento delle superfici coinvolte, adottare, ai 
sensi dell’art. 6 del regolamento n. 15/R/2006, le medesime soluzioni tecniche previste per le nuove 
infrastrutture. 
 
Di verificare le eventuali attività potenzialmente pericolose  per la risorsa idrica captata che 
ricadono all’interno delle aree di salvaguardia così come ridefinite, al fine di adottare, nel caso, gli 
interventi necessari ad impedire  che possano costituire fonte di rischio per la medesima risorsa, 
laddove sia impossibile prevederne l’allontanamento. 
 
Di pubblicare la determina n. 563 del 22.12.2017 della Direzione Ambiente, Governo e tutela del 
territorio della Regione Piemonte, Settore Tutela delle acque, sul sito web del Comune 
Amministrazione Trasparente sottosezione Pianificazione e governo del territorio. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 05 del 19.02.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI -  
_________________________ 

 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 02/03/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 02/03/2018 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


